[image: image1.jpg]Camarade
| Ponte Nova

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 14/2019
Autoriza o Executivo a reconhecer área de extensão da Rua Marcos Rodrigues Pereira, interligando o bairro Triângulo ao bairro Primavera, e dá outras providências.
A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º Fica o Município, por ato do Poder Executivo, autorizado a reconhecer como extensão e parte integrante da Rua Marcos Rodrigues Pereira, bairro São Judas Tadeu, o trecho que interliga a referida via pública à Rua Carvalho, no bairro Primavera, nesta cidade, observadas as seguintes disposições:
I – a extensão da via não constitui modificação do loteamento “bairro Primavera” ou dos imóveis abrangidos para fins de regularização, que deverão observar as disposições constantes dos atos de aprovação exarados pelo Município, salvo mediante procedimentos previstos na legislação;

II – não importa em quaisquer obrigações indenizatórias ou compensatórias por parte do poder público municipal, cabendo aos empreendedores executores da obra a responsabilidade por eventuais danos aos proprietários do imóvel afetado pela extensão da via;

III – fica condicionado à formalização de instrumento em que os proprietários dos lotes afetados pela área da extensão e empreendedores responsáveis pela execução da obra, reconheçam em favor do Município a instituição definitiva da servidão de passagem e posse da referida área, garantindo o livre uso do trecho pela população em geral, sem ônus ou compensações de quaisquer espécies aos proprietários ou empreendedores, salvo a obrigação do poder público pela manutenção do referido trecho a partir da data da formalização do referido instrumento.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições contrárias.

Ponte Nova,    de             de      .

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Fernando Antônio de Andrade

Secretário Municipal de Governo

INICIATIVA

José Gonçalves Osório Filho - Vereador (Avante)
PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 14/2019

Autoriza o Executivo a reconhecer área de extensão da Rua Marcos Rodrigues Pereira, interligando o bairro Triângulo ao bairro Primavera, e dá outras providências.
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhores Vereadores,

A proposta em apreço visa reconhecer como extensão da Rua Marcos Rodrigues Pereira, o trecho recentemente construído que interligou a referida via pública, localizada no bairro São Judas Tadeu, à Rua Carvalho, no bairro Primavera, nesta cidade.

As obras de infraestrutura já foram executadas pelo empreendimento bairro Primavera, e serviu como mais uma opção de acesso ao bairro.

O reconhecimento do trecho como extensão da via pública, cujas obras já foram realizadas, não causam nenhum prejuízo para administração municipal, tampouco altera o perímetro do bairro Primavera, regularmente aprovado pelo Município.

Considerando que o trecho da via foi construído em propriedade particular e foram também executadas por particulares, sem anuência ou participação do município, as exigências contidas nos incisos do art. 1º visam resguardar o patrimônio e o interesse público, de forma que os executores da obra ou os proprietários dos terrenos envolvidos não venham a reclamar contra a administração pública direito a qualquer indenização ou compensações de qualquer hipótese.
Outrossim, a aprovação da lei também não constituirá qualquer modificação indireta no loteamento “bairro Primavera” ou forma de regularização dos imóveis abrangidos, sendo que qualquer mudança no bairro ou nos imóveis envolvidos deverá obedecer a legislação vigente.
Assim, confiantes na aprovação da proposta, é que a submetemos à análise do Plenário.

Ponte Nova, 26 de abril de 2019.

José Gonçalves Osório Filho
Vereador (Avante)

[image: image1.jpg]